Katanya:

“Rainha de Japara, senhora poderosa e rica,

de kranige Dame (Ratu Jepara adalah

perempuan berkuasa lagi kaya dan juga

pemberani).”

Namun selain tokoh perempuan di atas

ada beberapa sosok yang saya akan

tampilkan di sini, yaitu, Malahayati (1550-

1615), Nyi Ageng Pinatih (1334 Saka/1412

M) dan Nyai Mas (abad 15). Tokoh-tokoh ini

penting dimunculkan karena mereka jarang

dibicarakan. Padahal mereka telah

membangun gerakan, terjun di masyarakat,

mengangkat derajat kaum wanita dan

menjadi perempuan-perempuan yang hebat

pada masanya sejajar dengan laki-laki.